INDICAÇÃO Nº
995
, DE 2007

                 INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine à Secretaria da Educação sejam realizados estudos e adotadas as providências necessárias a fim de dar continuidade ao curso de Relações Internacionais no Campus de Franca –SP, na Universidade Estadual Paulista (Universidade Julio Mesquita Filho) Unesp.

JUSTIFICATIVA

Tem por finalidade a presente proposição indicar ao Senhor Chefe do Poder Executivo que determine aos órgãos competentes providencias de dar continuidade ao curso de Relações Internacionais da Universidade Estadual Paulista – UNESP.

Franca tem aproximadamente 350.000 (trezentos e cinqüenta mil) habitantes, sendo um dos maiores pólos do estado, com sua economia voltada para a exportação  de calçados e serviços. A cidade se destaca como uma das maiores produtoras de calçados do mundo, abrigando empresas de grande porte, como lojas e industriais redes internacionais, além de possuir empresas exportando para todos os continentes, mantêm uma estrutura Universitária invejável, formada por 3 (três)  universidades e 1 (uma) faculdade.

Hoje a FHDSS (Faculdade de História, Direito e Serviço Social), é uma das mais conceituadas instituições do ensino superior do pais, tendo em seu campus a satisfação de contar com os cursos de História, Direito, Serviço Social e Relações Internacionais. Ocorre que, recentemente foi vinculada pela imprensa local a notícia de que a reitoria da instituição, através de um pedido formulado por um pequeno grupo de alunos e professores do curso de Relações Internacionais, solicitava que o mesmo fosse transferido para a cidade de São Paulo, assim o extinguindo definitivamente em Franca.

Para o Município a permanência deste curso de Relações Internacionais é extremamente importante, pois o nível e estrutura do curso só vem engrandecer o campus de Franca, também gerando um movimento maior na economia da cidade, com a presença de seus alunos.

Nesta conformidade, e por seu caráter administrativo, apresenta-se esta indicação como propositura de relevante interesse público.

Sala das Sessões, em

Deputado José Bittencourt - PDT

SPL - Código de Originalidade: 714661 160507 1518